4 6,599,885.32Q   3,584,215.79Q   0.46 3,053,681.43Q   1,658,370.21Q
5 7,831,951.91Q   4,253,317.20Q   0.38 2,988,678.40Q   1,623,068.86Q

TOTAL 28,629,637.31Q 15,547,966.86Q 2.91 15,607,714.67Q 8,926,119.62Q

1.75

Actualizados

Relación Costo Beneficio

Fuente: Elaboración propia (2008).

73

Al analizar los ingresos y egresos totales actualizados de cada uno de los años de

operación se puede observar que la relación costo beneficio es que por cada quetzal

que es invierte en la operación se tiene un beneficio del 1.75.

7.6.5 Período de recuperación de la inversión

Tabla # 22

Período de recuperación de la inversión

Año Inversión FNEA % año # MESES
0 450,000.00Q
1 926,305.37Q   49% 5.83
2 1,276,046.06Q
3 1,253,721.48Q
4 1,230,782.36Q
5 1,207,475.13Q

Fuente: Elaboración propia (2008).

7.7 Análisis de sensibilidad

Se llega a la conclusión de que el proyecto es más sensible a las variaciones en

ingresos que a las variaciones en costos después que se realizaran cálculos tanto de

incremento (5%,10% y 15%) como de decremento   (-5%, -10% y -15%) en estos

rubros.

74

Tabla # 23

Análisis de sensibilidad

% variación TIR % variación TIR
15% 416.47% 15% 243.32%
10% 376.64% 10% 261.41%
5% 337.10% 5% 279.61%
0% 297.91% 0% 297.91%
-5% 260.97% -5% 315.42%
-10% 227.79% -10% 331.42%
-15% 197.86% -15% 346.07%

Ingresos Costos

7.8 Evaluación social del proyecto

La realización de este proyecto traería como consecuencias positivas a la

sociedad guatemalteca y mundial un beneficio importantísimo en el área ambiental,

pues se estaría reutilizando un material con un tiempo de bio degradación de

aproximadamente 500 años, aparte que por estar este material producido con petróleo

se estarían cuidando las reservas de crudo mundiales.

Otro beneficio social que traerá este es la generación directa e indirecta de

empleos, tanto en planta como a familias que se dedican o subsisten del acopio del